INDICAÇÃO Nº     1316          , DE 2002

Indicamos, com fundamento no art. 159 da X Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a adoção das medidas necessárias, visando à construção de um conjunto esportivo com piscina olímpica, ao desassoreamento do Ribeirão Três Barras e à implantação de projeto habitacional voltado às áreas verdes ocupadas por sub-moradias, no Município de Cosmópolis.

JUSTIFICATIVA

As áreas verdes do Município de Cosmópolis vêm sendo ocupadas de forma totalmente desordenada, sem qualquer preocupação com a reserva de espaço para a abertura de ruas, praças ou para a instalação de equipamentos sociais, tais como escolas, creches, quadras esportivas, postos de saúde, etc. Faz-se necessário o desenvolvimento de um projeto habitacional que urbanize as áreas verdes invadidas, sem perder de vista a preocupação com a recuperação da mata ciliar e o desassoreamento do Ribeirão Três Barras, com a retirada do lixo e do entulho ali depositados, que têm provocado enchentes. Além disso, o Município carece de um conjunto esportivo, aí incluída uma piscina olímpica, onde os jovens possam ocupar seu tempo de forma saudável e educativa.

Sala das Sessões, em

DEPUTADO CARLINHOS ALMEIDA

Líder da Bancada do PT

/ss
Sistema SPL - Originalidade: 31755 -2811021346001.096